19:8 And he arose early in the morning on the fifth day to depart; and the damsel's father said, Comfort thine heart, I pray thee. And they tarried until afternoon, and they did eat both of them.

19:9 And when the man rose up to depart, he, and his concubine, and his servant, his father in law, the damsel's father, said unto him, Behold, now the day draweth toward evening, I pray you tarry all night: behold, the day growth to an end, lodge here, that thine heart may be merry; and to-morrow get you early on your way, that thou mayest go home.

19:10 But the man would not tarry that night, but he rose up and departed, and came over against Jebus, which is Jerusalem; and there were with him two asses saddled, his concubine also was with him.

19:11 And when they were by Jebus, the day was far spent; and the servant said unto his master, Come, I pray thee, and let us turn in into this city of the Jebusites, and lodge in it.

19:12 And his master said unto him, We will not turn aside hither into the city of a stranger, that is not of the children of Israel; we will pass over to Gibeah.

19:13 And he said unto his servant, Come, and let us draw near to one of these places to lodge all night, in Gibeah, or in Ramah.

19:14 And they passed on and went their way; and the sun went down upon them when they were by Gibeah, which belongeth to Benjamin.

19:15 And they turned aside thither, to go in and to lodge in Gibeah: and when he went in, he sat him down in a street of the city: for there was no man that took them into his house to lodging.

19:16 And, behold, there came an old man from his work out of the field at even, which was also of mount Ephraim; and he sojourned in Gibeah: but the men of the place were Benjamites.

scepit eum et introduxit in domum patris sui quod cum audisset socer eius eumque uidisset occurrit ei laetus 19:4 et amplexatus est hominem mansitque gener in domo soceri tribus diebus comedens cum eo et bibens familiariter 19:5 die autem quarto de nocte consurgens proficisci uoluit quem tenuit socer et ait ad eum gusta prius pauxillum panis et confortata stomachum et sic proficisceris 19:6 sederuntque simul et comederunt ac biberunt dixitque pater puellae ad generum suum quaeso te ut hodie hic maneas pariterque laetemur 19:7 at ille consurgens coepit uelle proficisci et nihilominus obnixie eum socer tenuit et apud se fecit manere 19:8 mane facto parabat Leuites iter cui rursus socer oro te inquit ut paululum cibi capias et adsumptis uiribus donec increscat dies postea proficiscaris comederunt ergo simul 19:9 surrexitque adulescens ut pergeret cum uxore sua et puero cui rursus locutus est socer considera quod dies ad occasum decliuior sit et propinquet ad uesperum mane apud me etiam hodie et duc laetum diem et cras proficisceris ut uadas in domum tuam 19:10 noluit gener adquiescere sermonibus eius sed statim perrexit et uenit contra Iebus quae altero nomine uocabatur Hierusalem ducens secum duos asinos onustos et concubinam 19:11 iamque aderant iuxta Iebus et dies mutabatur in noctem dixitque puer ad dominum suum ueni obsecro declinemus ad urbem Iebuseorum et maneamus in ea 19:12 cui respondit dominus non ingrediar oppidum gentis alienae quae non est de filiis Israhel sed transibo usque Gabaa 19:13 et cum illuc peruenero manebimus in ea aut certe in urbe Rama 19:14 transierunt igitur Iebus et coeptum carpebant iter occubuitque eis sol iuxta Gabaa quae est in tribu Benjamin 19:15 deuerteruntque ad eam ut manerent ibi quo cum intrassent sedebant in platea ciuitatis et nullus eos recipere uolebat hospitio 19:16 et ecce apparuit homo senex reuertens de agro et de opere suo uespere qui et ipse erat